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與行業有關的法律及法規

本集團的主要生產經營實體為位於中國的怡星（無錫）。怡星（無錫）的所有業務營
運，包括生產和銷售汽車內飾材料、汽車內飾零件、無紡布裝飾材料、室溫下的無纺布
環保高温過濾材料及作工業用途的特殊無紡布，均須遵守中國現行有效的所有產業政
策、相關法律、法規、規則及廣泛的政府監管政策。就本集團現有業務經營而言，本集
團主要須遵守下列法律、法規及規則：

與外商投資汽車內飾產品行業有關的政策

中國對外商投資行業的指導通過不時頒佈實施的《外商投資產業指導目錄》來
實現。根據國家發展改革委員會（「發改委」）和商務部（「商務部」）於二零零七年十月
三十一日聯合發布的《外商投資產業指導目錄》，怡星（無錫）所從事的業務營運並
未列入國家鼓勵、禁止及限制類產業類別。根據該類別，怡星（無錫）所從事的業務
營運屬於允許外商投資產業類別。

與產品質量有關的法律、規則及法規

《中華人民共和國產品質量法》乃於一九九三年二月二十二日頒佈，其後於二
零零零年七月八日修訂，為管制產品質量監督及管理的主要法律，并適用於所有
中國產品的生產及銷售。

根據產品質量法，生產者對所生產的產品質量承擔責任，而銷售者須採取合
理行動以確保所銷售產品的質量。倘產品有下列缺陷情形的，銷售者負責修理、
更換、退貨：

• 售出的產品不具備其應當具備的使用性能而事先未作說明或陳述的；

• 售出的產品不符合在產品或其包裝註明採用的產品標準的；或

• 售出的產品不符合以產品說明或實物樣品等方式表明的相似品質狀況
的。
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因產品存在缺陷造成人身、缺陷產品以外的其他財產損害的，生產者應當對
缺陷產品使用者承擔賠償，除非生產者能夠證明有下列情形：

• 未將產品投入流通的；

• 產品投入流通時，引起損害的缺陷尚不存在，或其後出現的；或

• 將產品投入流通時的科學技術水準尚不能發現缺陷的存在的。

由於銷售者使產品存在缺陷，造成人身、缺陷產品以外的其他財產損害的，
銷售者應當對缺陷產品使用者承擔賠償。因產品存在缺陷造成人身、財產損害的，
受害人可以向生產者或銷售者要求賠償。

中華人民共和國國家標準－汽車內飾材料的燃燒特性 (GB8410-2006)乃由中華
人民共和國國家質量監督檢驗檢疫總局及中國國家標準化管理委員會聯合頒佈，
並於二零零六年七月一日生效。該標準訂明，汽車內飾材料的燃燒特性應符合強
制性技術要求：燃燒速度不得超過 100毫米╱分鐘，並相應訂明了有關測試模式。

與勞工事宜有關的法律及法規

自二零零八年一月一日起生效的《中華人民共和國勞動合同法》對人力資源管
理訂立了若干要求，包括（其中包括）與僱員簽立勞動合同、解除勞動合同、支付報
酬及補償以及僱員社會保險。此外，《中華人民共和國勞動合同法》規定，僱主所提
供的薪酬待遇不得低於當地的最低標準。

自二零零八年一月一日起生效的《中華人民共和國就業促進法》訂明，僱員應
享有平等的就業機會，不得因民族、種族、性別、宗教信仰、傳染病或農村戶口而
受到歧視，亦不應在僱用或就業條件方面受到歧視。同時，企業也應當向僱員提
供職業培訓。縣級或以上的行政機關須負責施行促進就業的政策。

根據自二零零四年一月一日起施行的《工傷保險條例》，用人單位應當為職工
繳納工傷保險費。
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根據自一九九五年一月一日起試行的《企業職工生育保險試行辦法》，企業應
當為職工繳納生育保險費。

根據自一九九九年一月二十二日起施行的《社會保險費徵繳暫行條例》，以及
自一九九九年三月十九日起施行的《社會保險登記管理暫行辦法》，中華人民共和
國境內的繳費單位應向當地社會保險經辦機構申請辦理社會保險登記，並為職工
繳納基本養老保險基金、基本醫療保險基金及失業保險基金。

根據自一九九九年四月三日起施行並於二零零二年三月二十四日修訂的《住
房公積金管理條例》，中華人民共和國境內的單位應當到住房公積金管理中心辦
理住房公積金繳存登記，到受委託銀行為本單位職工辦理住房公積金賬戶設立手
續，並按不低於職工本人上一年度每月平均工資5%的比例，為職工繳付住房公積
金。

與安全生產有關的法律及法規

自二零零二年十一月一日起生效的《中華人民共和國安全生產法》是中國監
管安全生產的監督管理的主要法例。該法例規定生產性企業均須遵守相關法律規
定，如向僱員提供有關安全生產的培訓課及手冊，并提供相關法律、規則及法規
所規定的安全工作條件。凡未能提供規定的安全工作條件的生產性企業均不得開
展生產業務。

違反《中華人民共和國安全生產法》或會遭致罰款、處罰、暫停營運、責令停
產，情節嚴重者或須承擔刑事責任。

與股息派發有關的法律及法規

規範全資外商投資企業派發股息的主要法規包括：

• 中華人民共和國公司法（一九九三年頒佈，二零零五年修訂）；

• 中華人民共和國外資企業法（一九八六年頒佈，二零零零年修訂）；及

• 中華人民共和國外資企業法實施細則（一九九零年頒佈，二零零一年修
訂）。



中 國 監 管 概 覽

53

根據中國現行規管制度，中國外商投資企業只可從根據中國會計準則及規例
釐定的累計溢利派付股息（如有）。根據中國法律扣減過往年度虧損後，中國全資
外商投資企業須每年將根據中國會計準則及規例計算的稅後溢利最少10%撥入一
般儲備直至該儲備累計金額達到其註冊資本的50%。該等儲備不得作為現金股息
分派。除非清盤，全資外商投資企業的董事會可酌情分配稅後溢利的一部分予員
工福利及花紅，亦同樣可酌情不分派予權益持有人。

與稅務有關的法律及法規

本公司於中國境內主要適用的稅種為企業所得稅和增值稅。

於二零零八年一月一日起生效的新企業所得稅法及《中華人民共和國企業所
得稅法實施條例》規定，內資及外資企業的企業所得稅稅率均統一為 25%。居民企
業應當就其來源於中國境內、境外的所得繳納企業所得稅；非居民企業在中國境
內設立機構、場所的，應當就其所設機構、場所取得的來源於中國境內的所得，以
及發生在中國境外但與其所設機構、場所有實際聯繫的所得，繳納企業所得稅；
非居民企業在中國境內未設立機構、場所的，或者雖設立機構、場所但取得的所
得與其所設機構、場所沒有實際聯繫的，應當就其來源於中國境內的所得繳納企
業所得稅。

企業所得稅的稅率為 25%。非居民企業在中國境內未設立機構、場所的，或
者雖設立機構、場所但取得的所得與其所設機構、場所沒有實際聯繫的，就其來
源於中國境內的所得，減按 10%的稅率徵收企業所得稅。

根據由國家稅務總局發布并於二零零六年十二月八日生效的《內地和香港特
別行政區關於對所得避免雙重徵稅和防止偷漏稅的安排》，如果香港企業持有中
國企業至少 25%的股權，則中國居民企業向香港居民企業派發股息時的扣繳稅率
為5%；否則，股息的扣繳稅率為 10%。

由國家稅務總局於二零零九年二月二十日頒佈的《國家稅務總局關於執行稅
收協定股息條款有關問題的通知》規定，接受股息（由中國企業派發）的企業必須在
接受股息之前連續 12個月時刻符合規定的直接所有權限額。
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與環境保護有關的法律及法規

本集團須遵守中國環境保護法律、規則及法規。

根據《中華人民共和國環境保護法》（於一九八九年十二月二十六日生效），國
家級環境保護機構有權制定國家環境質量及排放標準，並監管全國的環境系統。

於一九九七年三月一日生效的《中華人民共和國環境噪聲污染防治法》規定對
環境噪音污染及工業噪音污染、建築施工噪聲污染、運輸噪聲污染及社會活動噪
聲污染的防治所採取的監管措施。該法律亦訂明有關法律責任。

適用於本集團的其他主要環境法規包括《中華人民共和國水污染防治法》、《中
華人民共和國水污染防治法實施細則》、《中華人民共和國大氣污染防治法》、《中
華人民共和國固體廢物污染環境防治法》以及《建設項目環境保護管理條例》。

違反上述法律、規則或法規或會遭致罰款、處罰、暫停營運、責令停產，情節
嚴重者或須承擔刑事責任。

與外匯有關的法律及法規

中國主要透過以下規則及法規規範外幣兌換：

• 《外匯管理條例》（一九九六年發布，二零零八年修訂）；及

• 《結匯、售匯及付匯管理規定》（一九九六年發布）。

中國外匯及外商投資法規的變動可能影響我們於中國投資的能力及我們的
中國附屬公司派付股息及償還外幣債務的能力。人民幣現時不能自由兌換。根據
現行中國法規，在中國准許於日常外匯經常帳交易（包括有關交易及服務的外匯交
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易、派付股息及償還外幣債務）兌換人民幣。然而，直接投資、中國證券市場投資
及調回投資等資本賬項目的人民幣兌換仍須外匯管理局批准。

根據上述管理規定，外商投資企業可透過在中國有權進行外匯業務的銀行買
賣及╱或為經常帳交易以外幣匯款，惟須符合若干程序規定，例如出示有效商業
文件。就大部份資本賬交易而言，獲外匯管理局批准乃首要條件。外商投資企業
在中國境外的資本投資亦受中國的限制及規定，如中國商務部、外匯管理局及發
改委的事先批准。

根據中國國家外匯管理局於二零零五年十月二十一日發布，並於二零零五年
十一月一日起施行的《關於境內居民通過境外特殊目的公司融資及返程投資外匯
管理有關問題的通知》（「75號文通知」），境內居民通過境外特殊目的公司開展股權
融資及返程投資，應當向所在地外匯管理局申請辦理境外投資外匯登記手續；特
殊目的公司發生增資或減資、股權轉讓或置換、合併或分立、長期股權或債權投
資、對外擔保等「重大資本變更事項」且不涉及返程投資的，境內居民應於重大事
項發生之日起三十天內向所在地外匯管理局申請辦理境外投資外匯登記變更或備
案手續。於二零零七年五月，國家外匯管理局根據 75號文通知就外匯登記程序頒
佈操作規程，以指導及監管相關境內居民完成外匯登記手續。

於二零一零年三月十七日，本公司的三名中國個人股東（即莊躍進、殷鴻及
周金英）已根據75號文通知的要求完成境外投資外匯登記手續。於二零一零年六月
二十五日，本公司上述三名個人股東亦已根據75號文通知就彼等於本公司之持股
比例變動完成外匯登記手續。本公司另外兩名個人股東（即黃小紅及白平）為香港
永久居民，因此不受 75號文通知的規限。

其他

根據商務部、國務院國有資產監督管理委員會、國家稅務總局、國家工商行政管
理總局、中國證券監督管理委員會以及國家外匯管理局於二零零六年八月八日頒佈並
於二零零六年九月八日生效及由商務部於二零零九年六月二十二日修訂的《關於外國投
資者並購境內企業的規定》（「併購規定」），外國投資者併購境內企業指 (1)外國投資者透
過協議購買境內非外商投資企業（下稱「境內公司」）股東的股權或認購境內企業增資，
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使該境內企業變更為外商投資企業；(2)外國投資者設立外商投資企業，並通過該企業
協議購買境內企業資產且運營該資產；或 (3)外國投資者協議購買境內企業資產，並以
該資產投資設立外商投資企業運營該資產。

本集團的中國法律顧問認為，重組時沒有發生併購規定中定義的外國投資者併購
境內企業的行為，因此，併購規定並不適用於重組。

此外，本集團的中國法律顧問認為，併購規定不適用於本集團，而上市不需中國
有關規管機構批准，因：(i)怡星無錫於併購規定前成立，而併購規定無追溯效力；(ii)怡
星無錫於併購規定前已取得所有必要政府批准，而該等批准仍合法有效；(iii)怡星無錫
自併購規定頒佈起直至最後實際可行日期並無外國投資者進行任何收購；及 (iv)怡星無
錫自其成立截止最後實際可行日期之股權並無任何變動。

經審閱併購規定及與本集團中國法律顧問討論後，董事及保薦人亦認為併購規定
並不適用於本集團、重組及上市。

全面遵守中國法規

誠如本集團中國法律顧問所告知，於往績紀錄期間及直至最後實際可行日期，怡
星無錫已遵守所有中國法律及法規，惟本招股章程「風險因素」一節「並無業權證的租
賃物業及未備案登記的租賃協議」、「有關中國社會保險供款的不合規事宜」、「有關中國
住房公積金供款的不合規事宜」及「先前就與關連方及非關連方之間的若干墊款及貸款
而違反中國借貸規例」各段，以及本招股章程「業務」一節「社會保險」、「住房公積金」、
「向╱自關連方及非關連方墊款及貸款」及「錫賢物業」各段所披露的不合規事宜除外。

董事亦確認，除上述不合規事宜外，於往績紀錄期間及直至最後實際可行日期，
本集團已遵守所有適用於本集團的中國法律及法規。




